
Pod koniec sierpnia doszło 
do awarii kolektorów przesyła-
jących ścieki z  lewobrzeżnej czę-
ści Warszawy do znajdującej się 
na prawym brzegu oczyszczalni 
„Czajka”. Zdecydowano wówczas, 
że nieczystości będą zrzucane 
bezpośrednio do Wisły. Kolejnym 
krokiem była budowa alterna-
tywnego systemu przesyłowego. 
We wrześniu rozpoczęło się tło-
czenie ścieków do oczyszczal-
ni zastępczym rurociągiem. Za 
budowę tymczasowej instalacji 
odpowiadało wojsko. Awaria ko-
lektorów okazała się niejedynym 
problemem „Czajki”.

W  warszawskiej oczyszczalni 
zepsuła się też spalarnia osadów. 

Informacja o tym, że odpady po-
ściekowe są wywożone poza stoli-
cę, szybko obiegła media w całym 
kraju. W związku z pojawiającymi 
się zarzutami jakoby gospodarka 
odpadami z  oczyszczalni prze-
biegała w sposób nieprawidłowy, 
Miejskie Przedsiębiorstwo Wodo-
ciągów i Kanalizacji w Warszawie 
wystosowało obszerny komuni-
kat. Okazało się, że osady ście-
kowe z  „Czajki” są wywożone do 
sześciu województw, w tym także 
do kujawsko-pomorskiego. W ko-
munikacie wyjaśniono również 
w jaki sposób i gdzie są zagospo-
darowywane. Pomimo zapewnień 
ze strony MPWiK pojawiły się 
wątpliwości, co dzieje się z  wy-

wiezionymi osadami.
Odpady z  oczyszczalni 

w naszym powiecie?
W tej sprawie z naszą redakcją 

skontaktował się również miesz-
kaniec Rypina, który zaniepokoił 
się zaobserwowaną sytuacją.

– W zeszłym tygodniu byłem 
świadkiem jak ciężarówki wywo-
żą na pola szlam. Incydent miał 
miejsce w  miejscowości Puszcza 
Rządowa, tuż przy głównej dro-
dze na trasie Rypin-Sierpc. Mo-
gły to być odpady przywiezione 
z  Warszawy. Choć przyznaję, że 
nie mam dokładnej wiedzy, skąd 
pochodził ten szlam – mówi 
mężczyzna.

Po uzyskaniu informacji uda-
liśmy się we wskazane miejsce 
w  celu potwierdzenia. Szybko 
ustaliliśmy właściciela gruntu, 
na którym dokonano zrzutu. Go-
spodarz potwierdził, że sytuacja 
opisana przez naszego Czytelni-
ka, owszem miała miejsce, ale nie 
ma powodów do obaw. Okazało 
się, że pole użyźnia osad z rypiń-
skiej oczyszczalni ścieków, któ-
ry powszechnie stosowany jest 
w  rolnictwie. Pytanie tylko, czy 
taki osad jest bezpieczny dla śro-
dowiska i ludzi?

dokończenie na str. 2

We wtorek (22.10.19) około 
godz. 16.00 dyżurny rypińskiej po-
licji otrzymał zgłoszenie, że na tra-
sie Stępowo-Rypin jedzie skuterem 
kobieta, która może znajdować się 
pod wpływem alkoholu. Na miej-
sce udali się policjanci ogniwa pa-
trolowo-interweniującego, którzy 
w  miejscowości Linne zauważyli 
taką kobietę i  ją zatrzymali. Była 
nią 44-letnia mieszkanka powiatu 
rypińskiego.

– Podczas przeprowadzonej 
kontroli policjanci ustalili, że kobie-
ta faktycznie była pijana. Urządze-
nie do badania stanu trzeźwości 
wykazało w  jej organizmie ponad 

2,5 promila alkoholu. Ponadto wy-
szło na jaw, że 44-latka ma zakaz 
prowadzenia pojazdów mecha-
nicznych, który wydał rypiński sąd, 
obowiązujący od lutego 2019 roku 
na okres trzech lat – wyjaśnia st. 
asp. Dorota Rupińska z  Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Teraz 44-latka ponownie stanie 
przed sądem, grozi jej do 5 lat po-
zbawienia wolności. To kolejny taki 
przypadek, kiedy obywatele reagują 
na zachowania niebezpieczne i nie-
zgodne z prawem. Niewykluczone, 
że dzięki takiej postawie nie doszło 
do kolejnej drogowej tragedii.

(ak), fot. ilustracyjne
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44-latka na skuterze 
miała 2,5 promila
Zgłoszenie o pijanej kobiecie, która na skuterze je-
dzie drogą publiczną, otrzymał dyżurny policji. Wy-
słany na miejsce patrol zatrzymał 44-latkę, która 
miała w organizmie ponad 2,5 promila alkoholu oraz 
sądowy zakaz kierowania.

Gmina Rypin
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Odpady z „Czajki” 
w naszym regionie?

RYPIN/POWIAT  Awaria warszawskiej oczyszczalni ście-
ków dalej budzi sporo emocji – i to nie tylko wśród miesz-
kańców stolicy. Czy osady ściekowe z „Czajki” trafiły na pola 
w naszym powiecie?



Od 31 października od go-
dziny 10:00 do 1 listopada do 
późnych godzin wieczornych 
zmianie ulegnie organizacja ru-
chu drogowego w rejonie cmen-
tarza przy ul. Lipnowskiej. Ulica 
Lipnowska na odcinku od ulicy 
Sportowej do ulicy Kościuszki 
będzie drogą jednokierunkową. 
Podobnie ulicą jednokierun-
kową na odcinku od ulicy To-
ruńskiej do Lipnowskiej będzie 
ulica Sportowa. W trosce o zmo-
toryzowanych miasto zapewni-
ło parkingi: na ulicy Sportowej: 
parking przed MOSiR, a  także 
po lewej stronie ulicy na od-
cinku ul. Toruńska – Lipnow-
ska. Zaparkujemy także na ulicy 
Lipnowskiej na parkingu przy 
cmentarzu oraz po lewej stronie 
ulicy na odcinku ul. Sportowa – 

Kościuszki.
Zmiany dotyczą także Cmen-

tarza Komunalnego. W dniach 1 
i  2 listopada zostanie wprowa-
dzony obustronny zakaz par-
kowania i  postoju na odcinku 
drogi od firmy GASPOL do par-
kingu Cmentarza Komunalnego. 
W  przypadku zapełnienia par-
kingu przy cmentarzu odwie-
dzający mogą skorzystać z  jed-
nostronnego postoju na drodze 
prowadzącej od parkingu w kie-
runku ul. Gałczyńskiego.

Wzorem ubiegłego roku 
Urząd Miasta zorganizował dla 
seniorów udogodnienie w  po-
staci darmowych kursów w kie-
runku cmentarza parafialnego 1 
listopada. Pierwszeństwo będą 
mieli posiadacze Rypińskiej Kar-
ty Seniora, osoby po 60. roku 

życia oraz osoby niepełnospraw-
ne. Przewidziane są 2 kursy.

(mr)

Kurs 1.
6:30 – Dworzec Autobusowy
6:35 – „Blaszak”/ulica Malanowskiego
6:45 – Sommera – obok sklepu Bachus
7:00 – Przystanek Lipnowska
7:40 – Przystanek Lipnowska
7:50 - Sommera – obok sklepu Bachus
7:55 - „Blaszak”/ulica Malanowskiego
8:00 – Dworzec Autobusowy

Kurs 2.
10:35 – Dworzec Autobusowy
10:40 – „Blaszak”/ulica Malanowskiego
10:50 – Sommera – obok sklepu Bachus
11:00 – Przystanek Lipnowska
12:45 – Przystanek Lipnowska
13:00 - Sommera – obok sklepu Bachus
13:05 - „Blaszak”/ulica Malanowskiego
13:10 – Dworzec Autobusowy
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Region

Rypin/Powiat

Ozdobione groby

Odpady z „Czajki” w naszym...

Trwają dekoracje grobów. Największą polularno-
ścią cieszą się tradycyjnie chryzantemy doniczkowe 
i stroiki sztuczne, ale wybór jest ogromny. Średnio na 
dekorację grobu w tym roku wydajemy od 150-200 
złotych

GMINA SKRWILNO/RYPIN   Pokażcie nam swoje okazy

Pogoda sprzyja wysypowi grzybów. Wśród naszych Czytelników nie bra-
kuje koneserów tych leśnych smakołyków. Pan Mieczysław Laudencki 
z Rypina, wybrał się na grzybobranie do lasu w miejscowości Okalewko. 
Udało mu się zebrać naprawdę piękne okazy. Jeśli i Wy macie na kon-
cie znaleziska, którymi chcielibyście się pochwalić na łamach CRY, prze-
syłajcie zdjęcia z  krótkim opisem znaleziska oraz miejsca i  czasu na  
a.korpalski@wpr.info.pl.

Fot. nadesłane

Kwiaty i  znicze można kupić 
przy wszystkich lokalnych cmenta-
rzach, klientów nie brakuje też na 
targowiskach i  w  dużych sieciach 
handlowych. Jedni stawiają na tra-
dycję, inni oddają się modzie.

– Chryzantemy doniczko-
we sprzedają się najlepiej – wy-
miania sprzedawca cmentarnych 
ozdób. – Cena od 6 zł do 20 zło-
tych. Wszystko zależy od wielkości 
i  gatunku. Sporą popularnością 
ostatnio cieszą się chryzantemy 
trójkolorowe, ich cena to od 13 do 
20 złotych. Mniej ludzie kupują 
ciętych chryzantem, chociaż wciąż 
są ich zwilennicy, także ten towar 
też schodzi bardzo szybko. Pęczek 
chryzantem długich to koszt 16-
20 złotych, a wytrzymałe, piękne, 
duże chryzantemy w różnych kolo-
rach mamy po 5 złotych za sztukę.

Obowiązkowe, gdy już jest tra-
dycyjna chryzantema (najbardziej 
uwielbiana to żółta), są znicze. I tu 
panuje prawdziwy zawrót głowy. 
Ceny od złotówki do 50 zlotych. 
Małe zalewane, średnie z wymien-

nymi wkładami czy duże o wyszu-
kanych kolorach, rodzajach two-
rzywa. Oprócz płomienia świeczki 
coraz większą popularnością cie-
szą się znicze elektroniczne, bo nie 
zgasną, wystarczają na np. 80 dni, 
kosztują od 4 do 20 złotych.

1 listopada zapowiada się 
z  przymrozkami, więc żeby nie 
być zawiedzionym reakcją żywych 
kwiatów, warto sięgnąć po stro-
ik czy wiązankę. I  tu też większą 
popularnością cieszą się sztuczne 
kompozycje w cenie od 20 złotych 
do 150 złotych. Wiązanki z  ży-
wych kwiatów to najczęściej jodła, 
świerk czy sosna z  chryzantema-
mi, ale nie tylko. Kolory stonowa-
ne: żółć, krem, biel, stare złoto, 
srebro. Tu ceny oscylują powyżej 
100 złotych.

Dobrze na grobie prezentuje 
się wrzos, bluszcz, srebrzysty sta-
rzec, kapusta ozdobna. Dobrze, by 
wszystkie ozdoby były dobrane ko-
lorystycznie i by zachować umiar.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Ułatwią dojazd
RYPIN  Już jutro ruszymy na cmentarze, aby ozdobić groby 
swoich bliskich kwiatami i zapalić znicze. Jak co roku w naszym 
mieście obowiązywać będą objazdy. W związku ze zbliżającym 
się dniem Wszystkich Świętych magistrat uruchomi specjalne, 
bezpłatne połączenie autobusowe na cmentarz parafialny przy 
ulicy Lipnowskiej

dokończenie ze str. 1
Stanowisko oczyszczalni
Chcąc poznać rzetelną i  wia-

rygodną w  tej sprawie opinię, 
poprosiliśmy Przedsiębiorstwo 
Komunalne KOMES w  Rypinie 
o  komentarz. Z  przekazanych in-
formacji wynika, że zasady prze-
twarzania i  ostatecznego zago-
spodarowywania komunalnych 
osadów ściekowych stanowiących 
odpady reguluje zarówno prawo 
europejskie jak i krajowe. Potwier-
dziła się informacja, że osady z ko-
munalnych oczyszczalni ścieków, 
po odpowiednim przetworzeniu, 
mogą stanowić nawóz podobny do 
obornika.

– Osad ściekowy jest pozo-

stałością po procesie oczyszczania 
ścieków. Osad nie jest ściekiem. 
Komunalne osady ściekowe zawie-
rają wiele wartościowych substan-
cji odżywczych (między innymi 
związki azotu i  fosforu jak w na-
wozach), wysoką kaloryczność 
(można z  nich produkować ener-
gię elektryczną i  ciepło w  proce-
sach np. termicznej utylizacji) oraz 
związki organiczne umożliwiające 
jego fermentację w celu produkcji 
biogazu, a  następnie w  celu pro-
dukcji energii elektrycznej i  cie-
pła. Osad mimo, że jest odpadem, 
jest także odnawialnym źródłem 
energii oraz bezcennym źródłem 
biogenów. Dlatego normy praw-
ne dopuszczają jego stosowanie 

w  rolnictwie, do uprawy roślin 
przeznaczonych do produkcji 
kompostu, do uprawy roślin nie-
przeznaczonych do spożycia i  do 
produkcji pasz, do rekultywacji 
terenów, w  tym gruntów na cele 
rolne, do kompostowania, w  le-
śnictwie, itd. Oczywiście jest to 
możliwe po spełnieniu bardzo re-
strykcyjnych warunków. Podstawą 
jest stabilizacja osadu, czyli pozba-
wienie go zdolności do zagniwania 
i  eliminacja zagrożenia dla śro-
dowiska lub życia i zdrowia ludzi. 
Osad opuszczający oczyszczalnie 
ścieków musi być bezpieczny – 
czytamy w piśmie przesłanym do 
naszej redakcji.

Każdy wywóz osadów 
z oczyszczalni podlega przepisom 
prawa o  odpadach. Jest on reje-
strowany i  monitorowany przez 
odpowiednie służby, oczyszczalnia 
jest bowiem traktowana jako pro-
ducent odpadów. Sposób aplikacji 
osadów ściekowych do gleby regu-
luje rozporządzenie Ministra Śro-
dowiska w  sprawie komunalnych 
osadów ściekowych, które określa 
m. in. możliwe do zastosowania 
dawki. Według zapewnień zarządu 
spółki, osad ściekowy z rypińskiej 
oczyszczalni zagospodarowany 
jest corocznie w  okresach niepo-
wodujących uciążliwości odoro-
wych.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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Wpadka w Urszulewie
Policjanci z drogówki zatrzymali kierowcę merce-
desa, który w obszarze zabudowanym przekroczył 
prędkość o ponad 64 km/h. Mężczyzna stracił prawo 
jazdy na 3 miesiące.

Gmina Rypin

Tragedia w Puszczy Miejskiej
Rypińscy policjanci wyjaśniają okoliczności wypadku, do którego doszło w miej-
scowości Puszcza Miejska. Kierowca daihatsu zjechał na przeciwległy pas ruchu 
i czołowo zderzył się z ciężarowym manem. Niestety w wyniku odniesionych 
obrażeń kierowca samochodu osobowego zmarł.

Gmina Skrwilno

W  sobotę (26.10.19) poli-
cjanci rypińskiej drogówki kon-
trolowali pojazdy w  obszarze 
zabudowanym w  miejscowości 
Urszulewo. Około godz. 17.40 
zauważyli mercedesa, które-
go kierowca jechał ze znaczną 
prędkością.

Funkcjonariusze dokonali 
pomiaru prędkości. Wtedy oka-
zało się, że kierowca na liczniku 

miał 114 km/h, choć obowiązy-
wała tam „pięćdziesiątka”. Kie-
rowcą był 36-letni mieszkaniec 
Warszawy.

Za to, że w  obszarze zabu-
dowanym przekroczył prędkość 
o ponad 50 km/h, stracił prawo 
jazdy na trzy miesiące, został 
też ukarany mandatem oraz 10 
punktami karnymi.

(ak), fot. ilustracyjne

W poniedziałek (28.10.19) po 
godzinie 9.00 dyżurny policji 
odebrał zgłoszenie o  zdarze-
niu drogowym w  miejscowości 
Puszcza Miejska.

– Jak ustalili na miejscu 
policjanci, 53-letni mieszkaniec 
powiatu rypińskiego kierując 
pojazdem daihatsu, jadąc w kie-
runku Rypina, na drodze woje-
wódzkiej 560 z  nieustalonych 

przyczyn zjechał na przeciwle-
gły pas ruchu i czołowo zderzył 
się z ciężarowym manem. W wy-
niku tego zdarzenia kierowca 
pojazdu osobowego został prze-
wieziony do szpitala – mówi st. 
asp. Dorota Rupińska z Komen-
dy Powiatowej Policji w Rypinie.

Niestety we wtorek (29.10.19) 
policjanci otrzymali informację, 
że w wyniku odniesionych obra-

żeń 53-latek zmarł. W sprawie tej 
zostało wszczęte śledztwo, któ-
re pod nadzorem prokuratury 
prowadzą rypińscy policjanci.

Policjanci apelują do 
wszystkich użytkowników dróg 
o ostrożność i rozwagę, bo to od 
nich zależy nasze bezpieczeń-
stwo.

(ak), fot. KPP Rypin

Z myślą o psach
RYPIN  Właściciele czworonogów mieszkający w Rypinie mają nowe miejsce do spacerów. 25 października 
oficjalnie otwarto pierwszy w mieście park dla psów

Przypomnijmy, projekt docze-
kał się realizacji w ramach budże-
tu obywatelskiego. Dzięki głosom 
mieszkańców Rypina z  miejskiej 
kasy na ten cel przeznaczono po-
nad 80 tys. zł.

– Wielu właścicieli psów bory-
ka się z różnymi problemami do-
tyczącymi wychowania i rozumie-
nia potrzeb gatunkowych psów. 
Często gęsta infrastruktura blo-
kowa i miejska nie pozwala psom 
na zaspokajanie swoich potrzeb 
gatunkowych, co z  kolei jest po-
wodem wystąpienia zaburzeń śro-
dowiskowych i społecznych psów. 
Zwiększa się też frustracja właści-
cieli psów, gdy ich pupil zaczyna 
być nieprzewidywalny w  swoich 
reakcjach i zachowaniach. Jednym 

z powodów oddania psa do schro-
niska lub porzucenia na ulice, lub 
innego miejsca jest brak podsta-
wowej wiedzy o potrzebach psa – 
uzasadniają autorzy projektu.

Oficjalnego otwarcia obiektu 
dokonał burmistrz Paweł Grzy-
bowski. Liczni przybyli mieszkańcy 
mogli obejrzeć pokaz umiejętności 
policyjnego czworonoga oraz wy-
słuchać porad weterynaryjnych. 
Podczas spotkania przypomniano 
właścicielom i  opiekunom psów 
o  obowiązkach i  konieczności 
sprzątania nieczystości.

– Niezmiernie cieszę się, że 
wśród mieszkańców naszego mia-
sta nie brakuje osób aktywnie za-
angażowanych w  życie społeczne 
– mówi burmistrz Grzybowski. 

– Gratuluję Markowi Szrejterowi 
pomysłu, którego efektem jest 
dzisiejsze uroczyste otwarcie psie-
go parku. Jestem przekonany, że 
będzie to miejsce przyjazne czwo-
ronogom, a ponadto będzie miej-
scem spotkań właścicieli, którzy 
będą mogli wymienić się doświad-
czeniami i miło spędzić wolny czas. 
Jednocześnie zachęcam do aktyw-
nego udziału w kolejnych edycjach 
budżetu obywatelskiego Rypina.

Obiekt przy ul. Orzeszkowej 
w  Rypinie jest ogrodzony oraz 
posiada m. in. wejście z  dwiema 
furtkami, kosze na odchody, dys-
trybutor z  woreczkami na psie 
nieczystości, ławki, wiatę i  liczne 
atrakcje dla psów.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Rehabilitacja 
nad morzem
We wrześniu uczniowie z Zespołu Szkół Nr 5 im. ks. 
Jana Twardowskiego przebywali na dwutygodnio-
wym turnusie rehabilitacyjnym w Ustce. Młodzieży 
towarzyszyli ich rodzice oraz opiekunowie szkolni.

Rypin

O grzybach wiedzą wszystko
W październiku 2019 roku wiele klas Zespołu Szkolno-Przedszkolnego numer 1 
w Rypinie oglądało wystawę grzybów w Stacji Epidemiologiczno-Sanitarnej.

Rypin

Celem wyjazdu była ogólna 
poprawa psychofizycznej spraw-
ności oraz rozwijanie umie-
jętności społecznych uczniów, 
m. in. przez udział w  zajęciach 
przewidzianych programem 
turnusu. Uczestnicy w  Ośrod-
ku Wypoczynkowym ,,Przyle-
sie” korzystali z wielu zabiegów 
rehabilitacyjnych. Komforto-
we pokoje, smaczne jedzenie 
i  mnogość atrakcji sprawiły, że 
podczas pobytu wszyscy czuli 
się wspaniale.

Uczniowie chętnie space-
rowali brzegiem morza, uzu-
pełniając niedobory ważnego 
pierwiastka czyli jodu. Jednym 
słowem – zabawy było co nie-
miara. W  turnusie uczestni-
czyli uczniowie, którzy po-
siadają orzeczenie o  stopniu 
niepełnosprawności. Ich pobyt 
był finansowany ze środków 
Państwowego Funduszu Osób 
Niepełnosprawnych.

(AdWo)

Uczniowie z dużym zain-
teresowaniem zobaczyli zgro-
madzone i zebrane wcześniej 

grzyby. Jednocześnie oglądali 
film wyświetlany na monitorze. 
Dzieci zapoznały się z rodzaja-

mi grzybów jadalnych oraz tru-
jących. Obserwowały budowę 
oraz kolory grzybów. Poznały 
ich walory odżywcze. Utrwaliły 
wiedzę o grzybach trujących 
oraz zakazie ich spożywania.

– Jednocześnie uczniowie 
zostali poinformowani o zaka-
zie niszczenia grzybów, których 
nie zrywamy. Dowiedzieli się 
w jaki sposób mają zbierać 
grzyby, aby chronić przyrodę. 
Wystawa wzbogaciła wiedzę na-
szych podopiecznych i dostar-
czyła im wielu wrażeń – mówi 
Danuta Grajkowska, nauczyciel 
edukacji wczesnoszkolnej z ZSP 
nr 1 w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane

RYPIN  Dwadzieścia sześć par świętowało w miniony piątek 50-lecie małżeństwa. Prezydenckie medale 
jubilatom wręczył burmistrz Paweł Grzybowski

50 lat w miłości i szczęściu

Medal „Za Długoletnie Po-
życie Małżeńskie” jest przy-
znawany od 1960 roku parom, 
które przeżyły co najmniej 
50 lat w  związku małżeńskim. 
W piątek 25 października jubila-
tom życzenia złożyli burmistrz 
Paweł Grzybowski i  przewod-
niczący rady miasta Sławomir 
Malinowski.

– 50 lat temu przyrzeka-
liście sobie miłość, wierność 
i  uczciwość małżeńską, w  któ-
rej wytrwaliście państwo przez 
te wszystkie lata. Było wiele 
chwil dobrych i  radosnych, ale 
zapewne nie zabrakło trudnych 
doświadczeń i  zwątpień. Co-
dziennej trosce o  dom i  chleb, 
o  dobre wykształcenie dzie-
ci, o  uczciwości i  przyzwoito-
ści w  codziennym życiu oddali 
państwo najlepsze lata swojego 
życia. Przyjmijcie najserdecz-
niejsze życzenia kolejnych lat 

w  zdrowiu, w  harmonii oraz 
radości i  satysfakcji z  tego, co 
przez te pół wieku zbudowali-
ście, trwając przy sobie zgodnie 
z przyrzeczeniami zawartymi 50 
lat temu – mówił burmistrz Pa-
weł Grzybowski.

– 50-lecie ślubu to wyjątko-
wa rocznica. Wy najlepiej wiecie, 
że małżeństwo to nie tylko pięk-
ne,  podniosłe i radosne chwile, 
ale też dzielenie z  drugą osobą 
trosk, smutków i  nieszczęść. 
W  przysiędze małżeńskiej ślu-
bowaliście, że będziecie ze sobą 
na dobre i na złe – z  tej próby 
wyszliście zwycięsko.  Nagrodą 
jest szczęście waszych dzieci, 
uśmiech wnuków i  prawnuków 
oraz radość, którą możecie dziś 
dzielić z  przyjaciółmi. Wasze 
jubileusze uświadamiają nam, 
że dwoje kochających, wspie-
rających i  szanujących się ludzi 
może wytrwać w swojej miłości 

mimo upływu lat. Państwa po-
stawa jest godna naśladowania, 
szczególnie wśród młodego po-
kolenia, gdyż dzisiejsze czasy 
nie zachęcają do podejmowa-
nia wysiłku w walce o  trwałość 
małżeństwa – mówił podczas 
spotkania przewodniczący rady 
miasta Sławomir Malinowski.

Po części oficjalnej bohate-
rowie uroczystości zostali za-
proszeni na symboliczną lamp-
kę szampana i poczęstunek. Pół 
wieku temu na ślubnym ko-
biercu stanęli: Anna i Stanisław 
Sierpińscy, Danuta i Mikołaj Pio-
trowscy, Teresa i Władysław Po-
toccy, Halina i  Jan Markuszew-
scy, Zofia i  Józef Łaszkiewicz, 
Halina i Stanisław Majorkiewicz, 
Teresa i Bogdan Grabowscy, Elż-
bieta i  Włodzimierz Jaworscy, 
Bożena i  Sylwester Staniszew-
scy, Jadwiga i  Józef Bełdyccy, 
Halina i  Stanisław Krzykalscy, 
Elżbieta i  Zdzisław Milewscy, 
Lilianna i  Mieczysław Sobie-
chowscy, Barbara i Włodzimierz 
Jasińscy, Krystyna i  Stanisław 
Motylewscy, Jadwiga i  Włady-
sław Piwczyńscy, Maria i  Zbi-
gniew Żywoccy, Jadwiga i  Tade-
usz Gojtowscy, Jadwiga i Tadeusz 
Sochaccy, Regina i Jan Zaborow-
scy, Marianna i Kazimierz Szulc, 
Janina i Zdzisław Boruczkowscy, 
Krystyna i  Adam Gołębiewscy, 
Anna i Andrzej Wiśniewscy, Kry-
styna i Marian Marczak, Sabina 
i Bolesław Brzozowscy.

Tekst i fot.
(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Ku czci zmarłym strażakom
ROGOWO  W niedzielę 27 października br. uczczono pamięć zmarłych strażaków z terenu gminy Rogowo

Bęben djembe ma kształt 
kielicha. Membrana zrobiona 
jest zazwyczaj z  koziej skóry 
i naciągnięta za pomocą wiązań 
sznurowych. Instrument powstał 
około 800 lat temu. W niedzie-
lę 27 października w  Rypińskim 
Domu Kultury odbyły się warsz-
taty gry na bębnach w  ramach 
obchodów dni djembe. Prowa-
dził je Paweł Poniewierski. Każ-
dy kto miał ochotę, bez względu 

na wiek czy umiejętności, mógł 
wziąć w nich udział. Podczas gry 
na instrumentach perkusyjnych 
znika stres, poprawia się kondy-
cja fizyczna i ruchowa, a według 
japońskich naukowców zwięk-
sza się odporność organizmu na 
infekcje.

– Oprócz djembe uczestni-
cy dzisiejszych warsztatów grali 
na kongach, bongosach, jeden 
z bardziej doświadczonych bęb-

niarzy muzykował na cajonie 
(cajon wygląda jak drewniana 
skrzynka. W  środku ma nacią-
gnięte na przednią ściankę stru-
ny gitarowe lub sprężyny wer-
blowe – red.). Warsztaty były 
bezpłatne, a organizatorem jest 
portal dnidjembe.org. Wszyscy, 
którym tego rodzaju aktywność 
się podoba, mogą przyjść w każ-
dy poniedziałek na godz. 18.00 
do RDK-u na zajęcia gry na bęb-
nach, które od roku prowadzę. 
Sam gram na nich 12 lat. Zaczęło 
się od tego, że w którymś z pro-
gramów telewizyjnych zobaczy-
łem grupę bębniarzy i bardzo mi 
się spodobali. Najpierw przez 2-3 
lata bębniłem w parapety kola-
na i stoły, w końcu nim dorobi-
łem się pierwszego instrumen-
tu – wyjaśnił instruktor Paweł 
Poniewierski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rypin

Uderzali w djembe
Przez trzy dni od 25 do 27 października w całej Polsce trwały Ogólnopolskie Dni 
Djembe czyli najpopularniejszego afrykańskiego etnicznego instrumentu perku-
syjnego

Uroczystość rozpoczął prze-
marsz pocztów sztandarowych 
i  pododdziałów spod budynku 
siedziby Ochotniczej Straży Po-
żarnej w  Rogowie na cmentarz 
parafialny, by minutą ciszy uczcić 
pamięć zmarłych druhów. Po 
złożeniu kwiatów przy tablicy 
pamiątkowej i  zapaleniu zniczy 
uczestnicy udali się do kościoła 
na uroczystą mszę. W  nabożeń-
stwie uczestniczyli: ks. kan. Ma-
rek Zacieski - proboszcz parafii 
pw. św. Bartłomieja w  Rogowie, 
wicedziekan dekanatu rypińskie-
go, wójt gminy Rogowo Zbigniew 
Zgórzyński, wójt gminy Tłucho-
wo Krzysztof Dąbkowski, zarząd 
oddziału gminnego ZOSPRP oraz 
druhny i  druhowie jednostek 
ochotniczych straży pożarnych 
z  terenu gminy Rogowo. Mszę 

świętą koncelebrował ks. Mariusz 
Raczkowski – prefekt parafii pw. 
św. Bartłomieja w  Rogowie oraz 
ks. kan. Andrzej Zakrzewski – 
proboszcz parafii Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny w  Tłu-
chowie, diecezjalny duszpasterz 
strażaków.

Modlitwę wiernych odczytał 
sekretarz zarządu oddziału gmin-
nego ZOSPRP Piotr Ignatowski. – 
Módlmy się za wszystkich zmar-
łych strażaków, którzy służyli 
innym, dbali o  bezpieczeństwo 
życia i  zdrowia ludzi i  mienia... 
Módlmy się za świętej pamięci 36 
zmarłych strażaków z Borowa, 11 
zmarłych strażaków z Brzeszczek 
Małych, 13 zmarłych strażaków 
z  Czumska Dużego, 25 zmarłych 
strażaków z Czumska Małego, 56 
zmarłych strażaków z Kobrzyńca, 

10 zmarłych strażaków z  Kosior, 
20 zmarłych strażaków z Lasot, 63 
zmarłych strażaków z  Nadroża, 
14 zmarłych strażaków z Nart, 17 
zmarłych strażaków z Pręczek, 18 
zmarłych strażaków z  Rogówka, 
50 zmarłych strażaków z Rogowa, 
47 zmarłych strażaków z Rojewa, 
56 zmarłych strażaków z Rudy, 8 
zmarłych strażaków z  Sosnowa 
i 40 zmarłych strażaków ze Świe-
żaw” – mówił Ignatowski.

Zaduszki strażackie zostały 
wpisane już do kalendarza gmin-
nych i  strażackich uroczystości. 
Po raz drugi w  gminie Rogowo 
zorganizowano tę uroczystość, by 
móc w  sposób szczególny uczcić 
pamięć zmarłych druhów, by 
wyrazić swoją pamięć i  przyjaźń 
tym, którzy już odeszli.

(red), fot. nadesłane
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SKRWILNO  23 października Zespół Szkół w Skrwilnie odwiedził niezwykły gość – Michał Korsak, tech-
nik pszczelarz, wiceprezes zarządu głównego Fundacji „Kochajmy pszczoły”, która na terenie Polski dzia-
ła od dwóch lat

Cenna lekcja przyrodnicza

Poprowadził on zajęcia w ra-
mach ogólnopolskiego progra-
mu popularyzacji pszczelarstwa 
wśród dzieci i  młodzieży szkół 
podstawowych pod nazwą „Dzie-
ci i Pszczoły”. Pan Michał nie tylko 
promował świadomą konsumpcję 
oraz wykorzystywanie produk-
tów pszczelich w  profilaktyce 
i lecznictwie, ale także przywiózł 
ze sobą żywe pszczoły w  szkla-
nym ulu pokazowym.

Przez dwie godziny młodzi 
ludzie uzyskali wiedzę o  tym jak 
odróżnić pszczołę od osy i  in-
nych owadów mogących użądlić. 
Dowiedzieli się także jakie czyn-
ności trzeba zrobić przy użądle-
niu przez pszczołę, a  jakie przy 
użądleniu przez osę. Uczniowie 
poznali podstawowe wiadomości 
o budowie pszczoły, o  rodzajach 
pszczół w  rodzinie i  ich funkcji, 

a  także o  całym życiu pszczo-
ły – jakie prace wykonuje w cią-
gu swojego całego życia (6-7 ty-
godni). Dzieci poznały pszczele 
produkty oraz jaka jest ich przy-
datności dla zdrowia człowieka, 
a także zapoznały się ze specyfiką 
pracy pszczelarza. Zobaczyć mo-
gły także narzędzia pszczelar-
skie. Uczniowie zaznajomili się 
z  budową ula, a  także składem 
miodu oraz odkryli, dlaczego po-
szczególne miody mają inny smak 
i konsystencję.

Atrakcyjnym punktem spo-
tkania była możliwość przymie-
rzenia stroju pszczelarza oraz 
wykonanie prac charakterystycz-
nych dla pszczelarza przy przeglą-
dzie rodziny. Wykład o pszczołach 
zakończył się słodką degustację 
różnych rodzajów miodów nek-
tarowych.

Fundacja „Kochajmy Pszczo-
ły” prowadzi działalność na rzecz 
ekologii, ochrony środowiska 
i  zrównoważonego rozwoju. – 
Czujemy się zobowiązani wypeł-
nić lukę w  świadomości ludzi, 
starając się zmienić ich patrzenie 
na pszczołę jako owada, na jej 
pracę, która nie tylko ogranicza 
się od zbierania „miodu”, ale tak-
że opowiedzieć o pracy pszczela-
rza, a  także o  niezwykłych pro-
duktach, jakie dzięki pszczole są 
wykorzystywane w naszym życiu 
– powiedział Michał Korsak.

Spotkanie z  pszczelarzem 
zwiększyło świadomość dzieci 
na temat znaczenia pszczół dla 
ludzkości i  zachęciło do udziału 
w ochronie pszczół i innych owa-
dów zapylających w kraju i zagra-
nicą.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Są już pełnoprawnymi uczniami
Dzień 23 października br. to ważna data w życiu skrwileńskich pierwszoklasistów. 
21 uczniów klasy pierwszej zdało swój pierwszy szkolny egzamin i zostało paso-
wanych na uczniów Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skrwilnie. To 
wydarzenie zawsze wzbudza wiele emocji zarówno wśród uczniów, nauczycieli, 
a także rodziców.

Do uroczystości ślubowania 
uczniowie przygotowywali się od 
początku roku szkolnego. Uczyli 
się piosenek, wierszy, poznawali 
prawa i  obowiązki ucznia. Aka-
demia odbyła się w pięknie ude-
korowanej sali gimnastycznej. 
Tego dnia uczniowie przybyli 
do szkoły w  strojach galowych 
przyozdobionych pomarańczo-
wymi kokardami.

Uroczystość pasowania 
uczniów klasy pierwszej rozpo-
częła się wystąpieniem dyrek-
tor Zespołu Szkół w  Skrwilnie 
Iwony Jeżewskiej-Świeżak, która 
serdecznie powitała zebranych 
i  skierowała gorące słowa do 
pierwszoklasistów.

Uczniowie zaprezentowa-
li entuzjastycznie przyjmowa-
ny program słowno-muzyczny 
przygotowany pod kierunkiem 
wychowawczyni Małgorza-
ty Błachewicz oraz Grzegorza 

Kowalskiego. Najważniejszym 
punktem było złożenie przez 
dzieci uroczystego ślubowania 
na sztandar szkoły oraz paso-
wanie na uczniów, którego do-
konała wicedyrektor Zespołu 
Szkół w  Skrwilnie Małgorzata 
Celebudzka. Na zakończenie 
wszyscy uczniowie otrzymali 
pamiątkowe dyplomy oraz ksią-
żeczki pierwszoklasisty. Przed-
stawiciele starszych klas także 
przywitali młodszych kolegów 
i  koleżanki w  szkolnej społecz-
ności i  podarowali im medale 
i  słodycze, zaśpiewali piosenkę 
i zapewnili o wsparciu w każdej 
chwili. Na koniec uroczystości 
wykonano pamiątkowe fotogra-
fie.

Najmłodszym uczniom ży-
czymy samych sukcesów i rado-
ści ze zdobywanej wiedzy.

(ak),
fot. nadesłane
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Najmłodsi do biblioteki wy-
brali się w towarzystwie wycho-
wawczyń Katarzyny Angowskiej 
i  Leny Kulawiak. Dla większości 
uczniów była to pierwsza wizyta 
wśród tylu książek. Dzieci miały 
możliwość przejść między regała-
mi w wypożyczalni, zapoznać się 
z niezwykle przyjaznym kącikiem 
z  książkami dla najmłodszych. 
Uczniowie dowiedzieli się w  jaki 
sposób można stać się czytelni-
kiem biblioteki oraz jak wypoży-
czać książki.

– Wspólnie udało się stwo-
rzyć zasady zachowania w biblio-
tece oraz przypomnieć reguły 

dotyczące poszanowania ksią-
żek. Wszystkim dzieciom bardzo 
spodobały się kolorowe i bogato 
ilustrowane książki, które z chę-
cią oglądały. Część praktyczna 
tego spotkania to samodzielne 
wykonywanie przez najmłod-
szych ilustracji do wysłuchanej 
bajki o  przygodach wiewiórki 
– relacjonują wychowawczynie 
uczniów.

Na zakończenie uczniowie 
podziękowali kierownik biblio-
teki Joannie Rucińskiej za cenną 
lekcję biblioteczną. Każde dziec-
ko otrzymało słodki upominek.

(ak), fot. nadesłane

21 października w  Szkole 
Podstawowej im. Bohaterów 
Westerplatte w  Długiem od-
był się szkolny Konkurs Wiedzy 
o  Unii Europejskiej. W  zmaga-
niach konkursowych uczest-
niczyli uczniowie z  klas V-VIII. 
Każdą klasę mogły reprezento-
wać dwie osoby.

Największą wiedzą na temat 
integracji europejskiej wykazała 
się Zuzanna Januszewska z kla-
sy VIII, druga była Aleksandra 

Kostrzewa również z  klasy VIII, 
zaś trzecią lokatę zdobyła Pau-
lina Goźlińska-uczennica klasy 
VI. Wyróżnienie przyznano też 
Jankowi Piwowarskiemu z klasy 
V. Zwycięzcy konkursu otrzyma-
li dyplomy i atrakcyjne nagrody. 
Doceniono wszystkich uczest-
ników tych zmagań, wręczając 
nagrody pocieszenia. Sponsora-
mi nagród w tym konkursie był 
Punkt Informacji Europejskiej 
Europe Direct – Toruń oraz 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania Gmin Dobrzyńskich 
Region Północ.

– Zwycięzcom serdecznie 
gratulujemy rozległej wiedzy na 
temat Unii Europejskiej. Mamy 
nadzieję, że z niektórymi uczest-
nikami tego konkursu spotkamy 
się jeszcze w  przyszłym roku 
szkolnym – podsumowują Jo-
lanta Kielik i Anna Rempuszew-
ska, organizatorki konkursu.

(ak), fot. nadesłane

21 października rozstrzy-
gnięto szkolny konkurs na naj-
ładniejszą zakładkę do książki. 
Celem tego przedsięwzięcia 
było nie tylko pobudzenie wraż-
liwości plastycznej i aktywności 
twórczej dzieci, ale i  rozbudze-
nie świadomości poszanowania 
książek. Zadaniem uczestników 

było wykonanie zakładki do 
książki. Praca mogła być wyko-
nana dowolną techniką, np. ry-
sunek, malarstwo, kolaż, tech-
niki mieszane itp. Mogły być 
użyte dowolne płaskie materia-
ły, które nie brudzą i nie niszczą 
książek. Kształt pracy dowolny. 
Każdy uczestnik mógł dostar-

czyć tylko jedną indywidualnie 
wykonaną pracę.

Na konkurs wpłynęło 17 
prac. Oceniając zakładki, komi-
sja konkursowa brała pod uwa-
gę: pomysłowość, różnorodność 
materiałów wykorzystanych do 
wykonania zakładki, oryginal-
ność oraz estetykę i  funkcjo-

Najmłodsi w bibliotece
W środę 23 października klasy I-III Szkoły Podstawo-
wej im. Stanisława Staszica w Wąpielsku odwiedziły 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Wąpielsku.

Gmina Wąpielsk

O Unii wiedzą wszystko
Ile państw należy do Unii Europejskiej, jak wygląda unijna flaga i kiedy Polska 
stała się członkiem UE? To tylko niektóre z pytań, na które w miniony ponie-
działek odpowiadali uczestnicy szkolnego  konkursu wiedzy na temat integracji 
europejskiej.

Gmina Wąpielsk

Aby czytali jeszcze więcej
GMINA WĄPIELSK  Biblioteka Szkoły Podstawowej im. Bohaterów Westerplatte w Długiem włączyła 
się w rozbudzenie zainteresowań czytelniczych i zorganizowała konkurs na najładniejszą zakładkę do 
książki

nalność. Najładniejszą zakład-
kę do książki wykonała Amelia 
Konopacka, drugie miejsce zajął 
Jakub Krauza, trzecia nagroda 
powędrowała do rąk Julii Rado-
szewskiej. Komisja konkursowa 
przyznała również cztery wyróż-
nienia dla: Natalii Gorczyckiej, 
Zuzanny Kwestorowskiej, Elizy 

Wysakowskiej i Marcela Jarzyn-
ki. Wszyscy uczestnicy konkursu 
otrzymali nagrody pocieszenia. 
Sponsorzy nagród to firma SITS 
z Brodnicy oraz Stowarzyszenie 
Lokalna Grupa Działania Gmin 
Dobrzyńskich Region Północ.

(ak), fot. nadesłane
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Członkowie klubu filozoficz-
nego działającego przy Miejsko-
Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Rypinie we wtorek 15 paździer-
nik podjęli się niełatwego zada-
nia czyli dyskusji o rządach więk-
szości. Temat rozważań brzmiał: 
„Pytania o demokrację. Czy war-
to chodzić na wybory?”.

– Uważam, że na wybo-
ry warto chodzić. Nic o nas bez 
nas. Można oddać głos ważny lub 
nieważny. Gdyby znaczna więk-
szość oddała głosy nieważne, to 
by świadczyło, że nie podoba 
nam się system wyborczy – za-
prezentowała swoje stanowisko 
jedna z osób.

– To po co iść? Zamiast 
wrzucania pustej kartki można 
w ogóle nie iść i w ten sposób za-
przeczać systemowi – zriposto-
wał kolejny dyskutant.

– Nie wziąłem udziału w wy-
borach czyli zostawiłem decyzję 
tym, którzy wzięli udział. Nawet 
jeśli nie uczestniczyłem w  gło-
sowaniu, mam prawo krytyko-
wać władzę, że źle rządzi, ale nie 
mam prawa kwestionować jej 
prawa do rządzenia. Uważam, że 
demokracja ma więcej wad niż 
zalet. Jeśli dla mnie nie ma ofer-
ty to nie interesuje mnie wybór 
między mniejszym, a  większym 
złem. Parę razy byłem głosować 

i okazywało się, że wybrałem raz 
idiotę, innym razem szubrawca. 
Po co mam przeżywać rozcza-
rowania? Tak zwana demokracja 
jest to sposób manipulowania 
tłumem, a  ja nie lubię być ma-
nipulowany – wyłuszczył swoje 
stanowisko klubowicz.

– Gdybyśmy tak wszyscy 
uważali, to kto wybierze za nas? 
Tutaj nie ma żadnej manipulacji, 
to jest czarno na białym – nie 
zgodziła się z  przedmówcą na-
stępna osoba.

– Jestem zwolennikiem 
dyktatury z  tego powodu, że 
jak dyktator coś sknoci to wy-
starczy zastrzelić jednego. Jeżeli 
sknoci większość to kogo winić? 
Najważniejsza jest skuteczność. 
Wystarczy wybrać tego dykta-
tora, on wybiera resztę, ustawia 
hierarchię, władza powinna być 
hierarchiczna. Mnie się bardziej 
podoba to co robi Putin w Rosji 
czy Łukaszenka na Białorusi, bo 
to ma większy sens i jest bardziej 
logiczne. Dziś wybieramy władzę 
na 4 lata i oni przez 4 lata zajmu-
ją się tym, jak z powrotem się na 
tym samym stołku usadzić – nie 
dawał się przekonać niechodzący 
na wybory zwolennik autokra-
cji, który zapewne zgodziłby się 
z  Oliverem Cromwellem uważa-
jącym, że „demokracja to anar-

chia, a tyrania jest o wiele lepsza 
od anarchii”.

Znaczną część dyskusji 
uczestnicy poświęcili na zasta-
nawianie się, czy pojedynczy głos 
coś znaczy. Większość skłaniała 
się ku poglądowi, że właściwie 
nie, chyba że konkurencja między 
kandydatami jest bardzo wyrów-
nana. Taka sytuacja jest bardziej 
prawdopodobna w wyborach sa-
morządowych niż parlamentar-
nych, uznali klubowicze.

Istotą demokracji jest sza-
nowanie i  przestrzeganie praw 
mniejszości. Szeroko pojęty 
humanitaryzm, trzymanie się 
norm społecznych, uwzględnia-
nie odmienności i  niekrzywdze-
nie drugiego człowieka, nawet 
jeśli nie jesteśmy w  stanie go 
zrozumieć, świadczy o  nas jako 
społeczeństwie. W  przeciwnym 
razie demokrację sprowadza się 
do absurdu. „Można mieć de-
mokrację bez kultury nawet na 
wyspie kanibali. Tamtejsi oby-
watele demokratycznie uchwa-
lą, że kanibalizm jest oficjalnie 
obowiązującym ustrojem, a  po 
wyborach strona rządząca zje 
opozycję. Ten przykład pokazu-
je, że kultura polityczna to nie 
dodatek do demokracji, lecz jej 
istota” napisał Norman Davies.

Tekst i fot. (jd)

Skrwilno

Szkoła pamięta
1 listopada kościół katolicki obchodzi uroczystość Wszystkich  Świętych. To dzień, 
który kojarzy się wielu ze zniczem, z grobem bliskich osób, modlitwą i pamięcią. 
Wspominamy naszych bliskich, ale także tych, którzy zapisali się na kartach hi-
storii – tej ogólnonarodowej, a szczególnie tej lokalnej. Pamięć o nich jest wyra-
zem głębokiego szacunku dla ich życia oraz dokonań.

Ta straszna demokracja
RYPIN  „Demokracja jest najgorszą formą rządu, jeśli nie liczyć wszystkich innych form, których 
próbowano od czasu do czasu’’ powiedział Winston Churchill. Twierdził również, że „najlepszym ar-
gumentem przeciwko demokracji jest pięć minut rozmowy z przeciętnym głosującym”

Społeczność Zespołu Szkół 
w  Skrwilnie włączyła się w akcję 
Ministerstwa Edukacji Narodo-
wej „Szkoła pamięta”. Głównym 
działaniem upamiętniającym 
ważne wydarzenia było przygo-
towanie i  prezentacja programu 
artystycznego, który towarzyszył 
obchodom 80. rocznicy mordu 
niemieckiego na Polakach w 1939 
roku w skrwileńskim lesie. Były to 
zaplanowane działania okupanta 
hitlerowskiego na pomorzu w ra-
mach tzw. Zbrodni Pomorskiej.

– W związku z ukazaniem się 
materiałów dydaktycznych przy-
gotowanych przez IPN w  Gdań-
sku nauczycielka naszej szkoły 
uczestniczyła w  konferencji na-
ukowej, na której prezentowano 
te materiały. Odbyła się ona 8 
października w  Dworze Artu-
sa w  Toruniu. Uczniowie podjęli 
także szereg innych działań, m. 
in. odwiedzili i  uporządkowali 
groby osób zasłużonych w  lo-
kalnej społeczności. Należeli do 
nich dziedzice dóbr okalewskich 
i  skrwileńskich. Uporządkowali 
także groby zmarłych nauczycieli 
skrwileńskiej szkoły. Dzieci zgłę-
biały historię lokalnych miejsc 
pamięci. Posprzątano bezimien-

ne i  opuszczone groby w  skrwi-
leńskim lesie oraz na parafialnym 
cmentarzu, zapalono znicze na 
zbiorowej mogile w  miejscowo-
ści Rak oraz przy Pomniku Ofiar 
Hitleryzmu znajdującym się koło 
szkoły – relacjonują nauczyciele 
z ZS w Skrwilnie.

W  ramach akcji „Szkoła pa-
mięta” zorganizowana została 
również wystawa prac z  okazji 
80. rocznicy wybuchu II wojny 
światowej. Uczniowie klas piątych 
wykonali plakaty, zaś uczniowie 
klas szóstych opracowali notatki 
informacyjne o  II wojnie świato-
wej. W  listopadzie zaplanowana 
jest także wycieczka patriotyczna 
dla klas szóstych do Muzeum Zie-
mi Dobrzyńskiej w Rypinie, gdzie 
uczniowie zwiedzą m. in. Dom 
kaźni, w  którym w  pierwszych 
miesiącach niemieckiej okupa-
cji członkowie paramilitarnego 
Selbstschutzu i  funkcjonariusze 
Gestapo przetrzymywali, tortu-
rowali oraz mordowali miesz-
kańców Ziemi Dobrzyńskiej, 
a  następnie udadzą się do lasku 
rusinowskiego, by złożyć hołd po-
mordowanym mieszkańcom po-
wiatu rypińskiego.

(ak), fot. nadesłane
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Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Były tańce, śmiech i  oko-
licznościowy tort. Wśród licznie 
przybyłych gości byli m. in. bur-
mistrz Paweł Grzybowski, prze-
wodniczący rady miasta Sławo-
mir Malinowski, przewodniczący 
komisji oświaty Tomasz Szczęsny, 
dyrektor biura burmistrza i człon-
kini zarządu powiatu Monika Ka-
linowska, prezes MPEC-u  Paweł 
Sobierajski, sekretarz gminy Rypin 
Mariusz Paprocki oraz delegacje 
zaprzyjaźnionych klubów seniora. 
Podczas uroczystości nie zabrakło 
przemówień, kwiatów, upomin-
ków i ciepłych słów.

– W  tym wyjątkowym dniu, 
życzę państwu długich lat w zdro-
wiu, które pozwoli na aktywne 

życie i  realizację wielu wspania-
łych inicjatyw, a  także samych 
dobrych i życzliwych ludzi, którzy 
otoczą państwa opieką i  dobrym 
słowem. Niech jesień życia będzie 
dla wszystkich najlepszym czasem 
na spełnianie marzeń i  realizację 
pasji, a każdy dzień niech przynosi 
wiele radości i satysfakcji – mówił 
podczas sobotniej uroczyści bur-
mistrz Paweł Grzybowski.

– Międzynarodowy Dzień 
Osób Starszych to szczególny 
moment, który pozwala docenić 
i podkreślić potencjał doświadcze-
nia i wiedzy, z których mogą czer-
pać młodsze pokolenia. To właśnie 
wy wskazujecie nam kierunek 
w życiu.  Życzę wam drodzy senio-

rzy dużo zdrowia, pogody ducha, 
wszelkiej pomyślności na dalsze 
lata życia, optymizmu, nieusta-
jącej miłości z  serc waszych naj-
bliższych oraz szacunku ze strony 
społeczeństwa – mówił przewod-
niczący rady miasta Sławomir Ma-
linowski.

Po części oficjalnej przyszedł 
czas na poczęstunek i dobrą zaba-
wę na parkiecie. O  profesjonalną 
oprawę muzyczną imprezy zadbał 
rypiński zespół Liberta. W impre-
zie uczestniczyło ponad sto osób.

Tekst i fot. (AdWo)

Huczny Dzień Seniora
RYPIN  W minioną sobotę rypińscy członkowie Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwali-
dów spotkali się na dorocznym Dniu Seniora. Zabawa była przednia
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XX wiek

XIX wiek XX wiek

Wakacje na rowerze

Pionierzy kosza

1400 km w miesiąc – w 1931 roku odbył się nie-
zwykły obóz kolarski. Jego trasa wiodła z Warsza-
wy do Warszawy.

Wójtowska sprawiedliwość
W drugiej połowie XIX wieku władzą w gminach na ziemi dobrzyńskiej był 
wójt. Była to władza ograniczona, ale w pewnym sensie nawet szersza niż 
obecnie. Od 1864 roku wójt miał pewien wycinek władzy sądowej.

Koszykówka była przed wojną sportem niszowym, 
jednak w Dobrzyniu nad Wisłą istniał zespół ko-
szykarski.

Tempo rajdu było spacerowe. 
Dziennie przejeżdżano maksy-
malnie 70 km z tempem 15 km/h. 
Po okazji zorganizowano zwied-
zanie zabytków, w  tym zamku 
w Golubiu. Trasa była niezwykła. 

Z  Warszawy cykliści pojechali 
przez Płońsk i Sierpc oraz Rypin 
do Golubia. Następnie peleton 
skierował się do Gdyni, Kartuz, 
Chojnic i Bydgoszczy. Dalej wiel-
kim kołem przez Gniezno, Kal-

isz, Częstochowę i  Łódź do War-
szawy.

W  każdym mieście ko-
larzy witano bardzo radośnie. 
Zapewniano im rozrywki. No-
cowano w  namiotach oraz 
w  szkołach, ponieważ trwały 
akurat wakacje. Być może ta 
forma spędzania wakacji pow-
inna powrócić do łask. Z roweru 
dostrzeżemy więcej niż zza szyby 
samochodu.

(pw)

Mógł karać mało ważne wyk-
roczenia grzywną lub nawet sied-
mioma dniami aresztu. Problem 
pojawił się, gdy niedługo później 
wprowadzono prawo karne, 
według którego tylko sąd mógł 
ukarać kogokolwiek aresztem. 
Bywało, że wójt ukarał kogoś 

aresztem, np. za awanturowanie 
się. Wójt przewodniczył sądowi 
gminnemu. Obok niego siedzieli 
ławnicy. Sądy tego typu nigdy nie 
zyskały na wsi autorytetu. Wójt 
nie zawsze bywał osobą odpow-
iednio wykształconą. Ważniejszą 
postacią w  gminie bywał pisarz, 

który musiał być wykształcony 
i  bywał szarą eminencją 
w  okolicy. W  efekcie sądowych 
niesprawiedliwości w  1876 roku 
zmieniono prawo i  wójt nie był 
już sędzią.

(pw)

Drużyna liczyła sobie co prawda 
niewielu zawodników, ale była roz-
poznawalna. Tworzyli ją członkowie 
oddziału Związku Strzeleckiego 
w  Dobrzyniu. Była to organizacja 
mająca związki z  wojskiem, więc 
na jej czele stał podoficer. Zdjęcie 
drużyny z  Dobrzynia udało się 
znaleźć w  jednym z  wydań czaso-
pisma “Młody Gryf” z 1932 roku. Za-

ledwie trzy lata wcześniej rozegrano 
pierwsze oficjalne mistrzostwa kra-
ju w tej dyscyplinie. Dopiero w 1935 
roku rozegrano pierwszy mecz repr-
ezentacji Polski. Koszykówka była 
wciąż najbardziej popularna w USA. 
W Europie wciąż dominowały inne 
dyscypliny masowe: piłka nożna, 
kolarstwo, tenis, itd.

(pw)

26 września 1983 roku niemal 
przypadkowo wybuchła III wojna 
światowa. Kiedy do władzy w USA 
doszedł Ronald Reagan, szybko 
nazwał Związek Radziecki mianem 
“imperium zła”. Zastosował także 
bardzo agresywną politykę prze-

suwania amerykańskich rakiet do 
Europy Zachodniej. Spowodowało 
to, że od momentu startu, do 
Moskwy mogły dolecieć w  zaled-
wie 10 minut. Związek Radziecki 
zaczął popadać w  paranoiczne 
przekonanie, że USA planuje ud-

puterowy płatał figle. Pozostawało 
więc czekać.

Po kilkunastu minutach ner-
wowego wyczekiwania żadna 
z  rakiet nie została wykryta 
przez dokładniejsze systemy nazi-
emnych radarów. Niedługo później 
system ponownie zaalarmował 
o wystrzeleniu kolejnych 4 rakiet 
przez USA. I  tym razem Pietrow 
wytrzymał ciśnienie. Później 
okazało się, że winę za wadliwe 
alarmy ponosiło rzadkie zjawisko 
– połączenie chmur piętra wysok-
iego i promieni Słońca padających 
pod ostrym kątem.

Mimo podjęcia prawidłowej 
decyzji Pietrow naraził się na 
przesłuchania przez przełożonych. 
Nie otrzymał nagrody, a  tylko 
pouczenie, że nieodpowiednio 
wypełnił dokumentację związaną 
z  tym incydentem. Nagroda dla 
Pietrowa oznaczałaby konieczność 
ukarania wysoko postawionych 
wojskowych radzieckich, którzy 
byli odpowidzialni za wadliwy 
system ostrzegawczy. Pietrowa 
przeniesiono na mniej eksponow-
ane stanowisko, a po kilku latach 
przeniesiono do rezerwy. Doznał 
załamania nerwowego. O  in-

cydencie nic nie było wiadomo, aż 
do upadku ZSRR.

Ukazały się wówczas wspom-
nienia generała, przełożonego Pi-
etrowa. Sprawą zainteresowały 
się media. Przeprowadziły 
nawet wywiad z  Pietrowem. 
Ten z  rozbrajającą szczerością 
stwierdził, że nie było aż tak dra-
matycznie, ponieważ słynny cz-
erwony guzik, który uruchamiał 
radziecki arsenał nuklearny, nie 
był nigdy w pełni sprawny. On sam 
nie mógł też wystrzelić wszyst-
kich rakiet. 

Pietrow zmarł 19 maja 2017 
roku. Przed śmiercią został do-
ceniony. W  2006 roku odebrał 
specjalne odznaczenie ONZ. Podc-
zas kolejnego wywiadu przyznał: 
– „Wszystko co się zdarzyło, 
nie miało dla mnie znaczenia. 
Wykonywałem swoją pracę. 
Byłem tylko odpowiednią osobą 
w  odpowiednim miejscu i  czasie. 
Nawet moja żona przez 10 lat nie 
wiedziała nic o  tym wydarzeniu. 
Gdy pytała co właściwie zrobiłem, 
odpowiadałem – Nic. Nic nie 
zrobiłem”.

(pw)

erzenie wyprzedzające. 1 września 
radziecki myśliwiec omyłkowo 
zestrzelił koreański samolot 
pasażerski, zabijając 269 osób. Na 
pokładzie był także amerykański 
kongresmen i  wielu innych 
Amerykanów. To tylko pogłębiło 
atmosferę napięcia. W  takim st-
anie bardzo łatwo było o błąd. Ten 
przydarzył się 26 września 1983 
roku.

Tego pamiętnego dnia 
pułkownik Stanisław Pietrow 
pełnił służbę w  bunkrze do-
wodzenia nieopodal Moskwy. 
W  bazie interpretowano sygnały 
odbierane przez system sateli-
tarny “Oko”. W  pewnej chwili 
system poinformował Pietrowa, 
że w  stronę ZSRR wystrzelono 
amerykańskie rakiety (7 sz-
tuk). Procedura przewidywała 
błyskawiczną odpowiedź i  wza-
jemne wyniszczenie obu stron. 
Pietrow jednak nie był porywc-
zy. Zauważył, że atak jest zbyt 
słaby. Amerykanie najpewniej 
w  momencie wybuchu wojny 
wystrzliliby kilkaset pocisków, by 
unieszkodliwić Armię Czerwoną. 
Pietrow wiedział również, że 
wcześniej radziecki system kom-

Człowiek który nic 
nie zrobił i ocalił świat

POSTAĆ  Dwa lata temu zmarł Stanisław Pietrow. Zapewne nikt czytający ten tekst, nie wie kim 
był ten rosyjski wojskowy. Jednak każdy z nas ma mu coś do zawdzięczenia. Tylko dzięki jego zimnej 
krwi świat nie stał się w 1983 roku nuklearną pustynią
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Skrwilno

Pasowanie na starszaka
Dzień 25 października 2019r. pozostanie na długo w pamięci przedszkolaków i ich 
rodziców. Tego dnia odbyło się uroczyste pasowanie na starszaka.

Uroczystość rozpoczęła się 
od powitania gości przez dyrek-
tor Zespołu Szkół w Skrwilnie 
Iwonę Jeżewską-Świeżak. Dzieci z 
wielkim przejęciem zaprezento-

wały swoje umiejętności wokal-
ne i recytatorskie. Udowodniły 
tym, że są już gotowe do złożenia 
uroczystego ślubowania, w któ-
rym obiecały zgodnie bawić się w 

przedszkolu, słuchać pań, poma-
gać innym i być dzielnymi przed-
szkolakami.

Następnie wicedyrektor Ze-
społu Szkół w Skrwilnie Marzanna 
Wrzosińska dokonała uroczystego 
pasowania. Na pamiątkę tak waż-
nego wydarzenia przedszkolaki 
– starszaki otrzymały dyplomy, 
rożki obfitości oraz upominki od 
swoich młodszych i starszych ko-
leżanek i kolegów.

(ak), fot. nadesłane

50 lat razem na dobre i na złe
GMINA BRZUZE  W Brzuzem 8 par zostało udekorowanych medalami „Za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie” nadawanymi przez prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

W  środę 23 października do 
odświętnie udekorowanej świe-
tlicy przy urzędzie gminy przy-
byli jubilaci wraz z  rodzinami 
i  znajomymi oraz samorządow-
cy. Dzieci ze Szkoły Podstawowej 
w  Radzynku i  urzędniczka UG 
Danuta Wiśniewska wystąpiły 
z okolicznościowym programem 
artystycznym. Całość poprowa-
dziła zastępczyni kierownika 
miejscowego Urzędu Stanu Cy-
wilnego Michalina Forembska.

Medale państwu Barbarze 
i  Kazimierzowi Gołębiewskim 
z  Łączonka, Hannie i  Januszowi 
Gorczyńskim z  Brzuzego, Ma-
riannie i  Romanowi Góreckim 
z Trąbina, Sabinie i Stanisławowi 
Motylewskim z Radzynka, Janinie 

i Wiesławowi Nadolnym z Okoni-
na, Barbarze i Kazimierzowi No-
watkowskim z Dobrego, Marian-
nie i  Zdzisławowi Siudowskim 
z Okonina, Marylecie i Stefanowi 
Słowikom z  Ugoszcza przypinał 
osobiście wójt Jan Koprowski, 
składając wyróżnionym serdecz-
ne gratulacje.

– Zawsze z  radością uczest-
niczę w takich wydarzeniach jak 
dzisiejsze święto ośmiu wspa-
niałych par, które dla nich jest 
szczególną okazją do spojrzenia 
wstecz na to co osiągnęli. To czas 
wspomnień radosnych chwil 
i  trudnych dni. Lata, w  których 
zakładali rodziny i  wchodzili 
w  dorosłe życie były dla miesz-
kańców wsi niełatwe. Oni temu 

zadaniu sprostali, ciężko praco-
wali, wychowywali dzieci i  teraz 
mogą być z  siebie dumni. Życzę 
naszym dostojnym jubilatom 
dalszego wspólnego zdobywa-
nia szczytów, coraz dojrzalszej 
miłości, rozumienia się bez słów 
i doczekania co najmniej brylan-
towych godów – powiedział nam 
wójt Koprowski.

– W małżeństwie ważne jest, 
by nie tylko dobrać się zaletami, 
ale i wadami – twierdziła Magda-
lena Samozwaniec. Pary z gminy 
Brzuze dopasowały się przede 
wszystkim zaletami, bo wytrwać 
w zgodzie i miłości 50 to niemały 
sukces.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Udzielę  bez BIK na raty od 1500 zł do 
20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Rów-
nież na dowód. Dojazd do klienta,  
tel. 572 148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom.,  
pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Opel Astra 1,7 DT hak, przegląd, PZU na rok. 
1850zł, tel. 600 588 548  

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkani-
zacyjne, opony używane, Pląchoty 14,  
tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Wynajmę lokal użytkowy na terenie 
Nowego Centrum Lipna przy ulicy 3 
Maja 1E w Lipnie. Więcej informacji  
pod numerem:  608 028 913

Wynajmę lub sprzedam budynek na 
działalność w centrum G-D. Teren ogro-
dzony, parking ,ceny konkurencyjne, 
lokale o różnej powierzchni: 18, 20, 40 
m2, tel. 728 950 565

Sprzedam dom piętrowy na dużej dział-
ce, całość ogrodzona, wszystkie me-
dia oraz działki budowlane, Zbójno,  
tel. 609 106 733 

Kupię mieszkanie lub domek, tel. 882 802 610    

Sprzedam ziemię rolną 5,02 ha, m. Adamki, gm. 
Zbójno. Cena 320 tys. tel. 797 951 256  

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Prodykcyj-
ny Działu Konfekcji. Atrakcyjne wa-
runki zatrudnienia. Alpha Dam Sp. 
z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail:  
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Panią zatrudnimy do prac domowych w oko-
licy Golubia-Dobrzynia. Idealny wiek około 
50 lat + solidność. Możliwość zamieszkania.  
Tel. 606 417 294

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty  
pryzmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435 

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i 
do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137 

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam siano w dużych belach tel. 695 262 073

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75
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Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

R E K L A M A

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie,  
pożyczki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła  
Maciejewska poleca:  terapię manual-
ną metodą Dorna, metodę masażu Myt-
nikConcept, masaż metodą Breussa.  
Cel terapii: profilaktyka, likwidowanie 
bólów z dysfunkcji kręgosłupa, usuwa-
nie napięcia i bólu mięśni. Zapraszam: 
ul. Wojska Polskiego 3C, 87-400 Golub-
Dobrzyń (poprzedni budynek NZOZ Nasz 
Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 sob.8,00-
14,00 rejestracja: tel. 882 787 070 
tech. masażysta Ludmiła Maciejewska,  
zobacz więcej : www.polskiemasaze.pl

Różne
TUJE - JESIENNA WYPRZEDAŻ  Smaragd 
100 cm. 15 zł.  Brabant 150-160 cm 16 zł. 
Również inne wielkości. Szpiegowo 12A, 
tel. 512 095 650

Komputery IT
Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, 
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C,  
tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle,  
rowery, Rypin, ul. Piłsudskiego 47,  
tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872
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Turniej „Z Podwórka na Stadion 
o Puchar Tymbarku” od blisko 20 lat 
przyczynia się do popularyzacji fut-
bolu wśród dzieci i młodzieży z ca-
łej Polski. W rozgrywkach co sezon 
biorą udział chłopcy i  dziewczęta 
ze wszystkich zakątków kraju.

20 lat minęło 
jak jeden mecz
W pierwszych edycjach Turnie-

ju „Z  Podwórka na Stadion o  Pu-
char Tymbarku” brało udział zale-
dwie kilka tysięcy dzieci. Dziś, po 20 
latach, są to setki tysięcy uczestni-
ków, a rozgrywki urosły do miana 
największej imprezy piłkarskiej dla 
dzieci w Europie. W Turnieju zagrało 

do tej pory ponad 50 późniejszych 
reprezentantów Polski różnych 
kategorii wiekowych, a  8 byłych 
uczestników Turnieju gra w  trwa-
jących eliminacjach do Euro 2020 
w  kadrze prowadzonej przez se-
lekcjonera Jerzego Brzęczka. Mowa 
o: Arkadiuszu Miliku, Krzysztofie 
Piątku, Piotrze Zielińskim, Bartoszu 
Bereszyńskim, Damianie Kądzio-
rze, Tomaszu Kędziorze, Krystianie 
Bieliku i Sebastianie Szymańskim. 

Prawie 30 proc. uczestników 
Turnieju to dziewczynki, wśród 
których są utalentowane piłkarki, 
także reprezentantki kraju. Królo-
wa strzelczyń XIII edycji – Natalia 

Wróbel została najmłodszą debiu-
tantką w historii Ekstraligi kobiet, 
a najlepsza zawodniczka VII edycji 
– Paulina Dudek została najdroż-
szą polską piłkarką, przechodząc 
do francuskiego klubu Paris Saint-
Germain. Ma ona również na swo-
im koncie złoty medal mistrzostw 
Europy do lat 17. Medale na impre-
zie tej samej rangi, tyle że brązowe, 
wywalczyli inni piłkarze, którzy 
w  dzieciństwie grali w  Turnieju: 
Gracjan Horoszkiewicz, Igor Łasicki 
i Karol Żwir.

Wielki finał XX edycji Turnieju 
„Z Podwórka na Stadion o Puchar 
Tymbarku” już po raz siódmy ro-

zegrany zostanie na stadionie PGE 
Narodowy. Finaliści Turnieju strze-
lili na murawie tego obiektu już 
102 gole. Od trzech lat mecze de-
cydujące o tym, kto wygra Turniej 
transmitowane są w telewizji, a ich 
średnia łączna oglądalność to ok. 
100 tys. widzów. Co więcej, aż 4,5 
miliona internautów obejrzało fi-
nał chłopców do lat 10 z XVIII edycji 
i  jest to najchętniej oglądany ma-
teriał na kanale Łączy nas piłka na 
YouTube. Na zwycięzców tegorocz-
nej edycji czekać będzie wyjątkowa 
nagroda główna – wyjazd na mecz 
reprezentacji Polski oraz spotkanie 
ze wszystkimi piłkarzami kadry.

XX edycja w toku
Rozgrywki organizowane przez 

PZPN cenią sobie nie tylko dzie-
ci i  rodzice, ale również trenerzy. 
Wśród opiekunów drużyn zgłoszo-
nych do XX edycji Turnieju znajdują 
się trenerzy regularnie wystawia-
jący swoje ekipy w  rozgrywkach. 
Absolutnym rekordzistą pod tym 
względem jest pan Edward Tasior. 
Szkoleniowiec Dragona Miszkowice 
jest z Turniejem od samego począt-
ku i już po raz dwudziesty popro-
wadzi w  nim swoich podopiecz-
nych. – W  ubiegłym roku minęło 
55 lat od kiedy działam w sporcie. 
Turniej powstał zatem, gdy byłem 
już doświadczonym trenerem, ale 
od razu zaczął mnie pasjonować. 
To przepiękna impreza, do której 
ani razu nie wahałem się zgłosić. 
U  nas we wsi uprawianie sportu 
jest bardzo popularne wśród dzie-
ci, a  Turniej daje im dodatkową 
szansę na grę z rówieśnikami z in-
nych miejscowości – tłumaczy pan 
Edward, który w 2016 roku dopro-
wadził swoje podopieczne do fina-
łu ogólnopolskiego w  Warszawie. 
Co ciekawe, część z obecnych pod-
opiecznych Tasiora to dzieci osób, 
które kiedyś trenował.

Do tegorocznej edycji najwięcej 
drużyn zgłosiło się z województwa 
lubelskiego, małopolskiego i  wiel-
kopolskiego.

W  tegorocznych rozgrywkach 
najliczniej reprezentowana będzie 
najstarsza kategoria wiekowa – 
do lat 12, która stanowi aż 47 proc. 
wszystkich uczestników. Dzieci do 
lat 10 stanowią 32 proc. frekwencji, 
a  najmłodszą kategorię wiekową 
U-8 reprezentuje 21 proc. uczest-
ników.

Wśród podmiotów, które zgła-

szały drużyny, niezmiennie naj-
silniej reprezentowane są szkoły 
podstawowe, które wystawiły 74 
proc. wszystkich zespołów. Kluby 
piłkarskie stanowią 15 proc. uczest-
ników, a UKS-y 8 proc. Stawkę uzu-
pełniają inne podmioty, których 
jest 3 proc. 

Zapisy do tegorocznej odsłony 
Turnieju zakończyły się 7 paździer-
nika. W  województwie kujawsko- 
pomorskim do XX edycji Turnieju 
„Z Podwórka na Stadion o Puchar 
Tymbarku” zgłoszono 5% drużyn 
w  skali całego kraju – najwięcej 
w  powiecie brodnickim, miejskim 
Bydgoszcz oraz inowrocławskim. 
Jak to wyglądało w  podziale na 
gminy? Najwięcej zespołów zare-
jestrowało się w gminie Bydgoszcz, 
Toruń oraz Brodnica. Pierwszą dru-
żyną, która zgłosiła się do Turnieju 
w województwie kujawsko-pomor-
skim była SP3 Wąbrzeźno.

Obecnie w  całej Polsce odby-
wają się już mecze na etapie gmin-
nym i powiatowym. Jako pierwsze 
w  XX edycji rozgrywek zmierzyły 
się ze sobą dziewczęta w  katego-
rii U-12 z Gliwic. Zawodniczki GTW 
ŚAF Gliwice na inaugurację Turnieju 
okazały się lepsze od swoich kole-
żanek ze Szkoły Podstawowej nr 1.

Aktualny harmonogram gier 
dostępny jest na oficjalnej stronie 
Turnieju: www.zpodworkanasta-
dion.pl. Etapy gminny i powiatowy 
zakończą się 9 marca. Jego zwy-
cięzcy wywalczą przepustki do fi-
nałów wojewódzkich rozgrywanych 
w dniach 18 marca – 26 kwietnia. 
Dla drużyn z najmłodszej kategorii 
będzie to ostatni etap Turnieju, na-
tomiast wojewódzkie zwycięstwo 
w kategoriach U-10 oraz U-12 ozna-
cza awans do finału ogólnopolskie-
go, który odbędzie się w dniach 29 
kwietnia – 2 maja w Warszawie.

Organizatorem Turnieju jest 
Polski Związek Piłki Nożnej, spon-
sorem głównym już od 13 lat firma 
Tymbark, a sponsorem brązowym 
od trzech edycji Electrolux. Roz-
grywki objęte są Patronatem Ho-
norowym Prezydenta Rzeczpospo-
litej Polskiej Andrzeja Dudy, a także 
wsparciem Komitetu Honorowego, 
na który składają się patronaty 
Ministerstwa Edukacji Narodowej, 
Ministerstwa Sportu i  Turystyki 
oraz Ministerstwa Zdrowia.

(red), fot. nadesłane

20 lat turnieju 
„Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku”. 

Ruszyły rozgrywki XX edycji
PIŁKA NOŻNA  7 października zakończyły się zapisy do tegorocznej edycji turnieju „Z Podwórka na Sta-
dion o Puchar Tymbarku”. Rozgrywki, w których w przeszłości grało ponad 50 reprezentantów Polski róż-
nych kategorii wiekowych, ruszyły właśnie po raz 20. Dziewczęta i chłopcy rozpoczęli rywalizację, która już 
po raz siódmy swój wielki finał będzie mieć na stadionie PGE Narodowy
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Absolutnie udany koncert
RYPIN  Sobotni wieczór 26 października należał do zespołu Sorry Boys, który wystąpił na deskach Rypiń-
skiego Domu Kultury w ramach promocji wydanego w tym roku albumu „Miłość”. Z tej płyty pochodzą 
takie utwory jak „Jesteś pragnieniem” i „Absolutnie, absolutnie”

Zespół jest szerzej znany 
rypinianom dzięki Tomaszowi 
Błaszkiewiczowi, który zrealizo-
wał z  grupą dwa teledyski pro-
mujące miasto. Produkcja stała 
się możliwa w  2018 roku dzięki 
środkom z  budżetu obywatel-
skiego.

– Artystów z Sorry Boys po-
znałem 8 czy 9 lat temu przez ich 
ówczesnego perkusistę, a  moje-
go znajomego Maćka Gołyźniaka. 
Zajmowałem się wtedy głównie 
dziennikarstwem muzycznym, 
więc była okazja, żeby przepro-
wadzić z nimi wywiad. Dwa lata 

temu wpadł mi do głowy pomysł, 
aby nakręcić teledyski z zespołem 
i  Dziecięco-Młodzieżową Gru-
pą Estradową z naszego miasta. 
Projekt zyskał poparcie miesz-
kańców Rypina i został wybrany 
do realizacji w wyniku głosowa-
nia na budżet obywatelski. Nie 
jest to wyłącznie moja zasługa, 
bardziej pani Kasi Becmer, któ-
ra mi zaufała i zgodziła się wejść 
w to przedsięwzięcie. Napisałem 
scenariusz, reżyserii podjął się 
Piotr Kardaś-Mikuć. Powstały 
klipy cieszące się dużą oglądal-
nością, szczególnie „Zwyczajne 

cuda” mające na swoim koncie 
ponad 250 tys. odsłon – wyjaśnił 
Tomasz Błaszkiewicz, któremu ze 
sceny, już po występie, a jeszcze 
przed bisami, dziękowała woka-
listka Bela Komoszyńska.

– Tomek jest pomysłodawcą 
dzisiejszego koncertu. Wszystko 
pospinał, podobnie jak w  przy-
padku teledysków, za które bar-
dzo dziękuję. Dzięki niemu te 
dwa muzyczne i wizualne dzieła 
mogły się ukazać, promując Ry-
pin. Nie zmieniaj się Tomku, bądź 
taki jak dotąd – oddany swojemu 
miastu i sztuce – mówiła solist-

ka Sorry Boys.
Do wyrazów uznania do-

łączył burmistrz Paweł Grzy-
bowski, dziękując zespołowi, 
Tomaszowi Błaszkiewiczowi i ge-
neralnie wszystkim.

Sorry Boys rozgrzali moc-
no publiczność, o  czym świad-
czyły długie owacje na stojąco 
i  domaganie się bisów. Imprezę 
urozmaicił występ rypinianki 
Julii Szałwińskiej, która z  Żorą 
Korolyovem zatańczyła do jed-
nej z  piosenek. Obecnej na wy-
darzeniu Justynie Motylewskiej, 
kierowniczce d/s artystycznych 
i organizacyjnych RDK-u udzieli-
ła się atmosfera koncertu.

– Bardzo się cieszę, że Sorry 
Boys zagrał w  Rypińskim Domu 
Kultury. Przede wszystkim dla-
tego, że dużą niespodzianką 
i  atrakcją był układ taneczny 
do jednego z  utworów zespołu, 
wykonany przez Julię Szałwiń-
ską, tancerkę grupy estrado-
wej funkcjonującej przy naszej 
instytucji, której towarzyszył 
wybitny ukraiński tancerz Żora 
Korolyov. Julia zaprezentowała 
się w  pięknej czerwonej sukni 
i  wspólnie z  Żorą wykonali hip-
notyzujący taniec, za co zostali 
nagrodzeni gromkimi brawami. 

Myślę, że obecni na koncercie 
koleżanki i  koledzy z  Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej 
wraz z  instruktorką Katarzyną 
Becmer czuli się niezwykle dum-
ni i  szczęśliwi, tym bardziej, że 
wcześniej brali udział w tworze-
niu dwóch klipów z Sorry Boys.

Sam koncert był w moim od-
czuciu magiczny, przepełniony 
miłością. Rypin znalazł się na ma-
pie szlaku koncertowego promu-
jącego najnowszy krążek zespołu 
pod nazwą „Trasa Miłość 2019”. 
Miłość to piękne i ważne uczucie, 
które ze względu na swoje mno-
gie oblicza jest doświadczane 
przez wszystkich ludzi. Ciekawe 
teksty osadzone w niebanalnych 
kompozycjach, różnorodność in-
strumentalna, dbałość o  detale 
oraz pełna energii, utalentowa-
na i  charyzmatyczna wokalistka 
Bela Komoszyńska, porwały pu-
bliczność w  wyjątkową podróż 
muzyczną wypełnioną różnymi 
barwami miłości. Uważam, że 
dla osób na widowni był to ko-
lejny, absolutnie udany wieczór 
w naszej instytucji – powiedziała 
nam na gorąco po koncercie Ju-
styna Motylewska.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



Obiecujący debiut
Młodzi zawodnicy z Pojezierza Brzuze, chłopcy z gru-
py Orlik, zdobyli 4. miejsce w zawodach rozegranych 
26 października br. w Zbicznie (powiat brodnicki).

Piłka nożna

Skrwa rządzi w powiecie
Skrwa Skrwilno pokonała 3:0 Grot Kowalki w ostatniej kolejce rundy jesiennej A-
klasy. Ekipa ze Skrwilna potwierdziła tym samym prymat w powiecie w tej klasie 
rozgrywkowej. Przerwę zimową Skrwa spędzi na trzecim miejscu w tabeli, ale 
Grot jest tylko o jedno oczko niżej.

Piłka nożna
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Trenującym od niedawna pił-
karzom nie brakowało zaangażo-
wania ani skuteczności w  walce 
z doświadczonymi i zaprawiony-
mi w piłkarskich zmaganiach za-
wodnikami innych klubów. Dziel-
nie rozegrali mecze z  sześcioma 
spośród dwunastu występują-
cych drużyn.

W  swoim pierwszym waż-
nym turnieju, w  pojedynku 
o  trzecie miejsce ulegli jednak 
kolegom z Gola Brodnica Zieloni 
II (0:2). Zespół w składzie: Paweł 
Forembski (kapitan), Bartosz Go-
łębiewski, Mikołaj Zatorski, Szy-
mon Marcinkowski, Kamil Barski, 
Mateusz Szulc (1 bramka), Kajtek 
Mytlewski (2 bramki), Bartek Wi-
śniewski, Olek Gabryszewski (1 
bramka) i Oliwier Krebel (3 bram-
ki), rozegrał następujące mecze:

Pojezierze Brzuze – Gol 
Brodnica Zieloni I 3:0

Pojezierze Brzuze – Sparta 
Brodnica Żółci 0:1

Pojezierze Brzuze – Tartak 
Klamry 2:0

Pojezierze Brzuze – Działdo-
wo 1:0

Pojezierze Brzuze – Football 
Academy Grudziądz 1:0

Gminna Akademia Piłkarska 
Pojezierze Brzuze powstała pod 
patronatem wójta gminy Jana 
Koprowskiego w  ramach pro-
gramu „Wakacje z Piłką – Gmina 
Brzuze 2019”. Obecnie funkcjo-
nuje jako sekcja Gminnego Klubu 
Sportowego Pojezierze Brzuze 
i regularnie trenuje w niej, w pię-
ciu grupach, ponad siedemdzie-
sięcioro dzieci. Gratulujemy mło-
dym sportowcom oraz trenerowi 
Michałowi Warachowskiemu i ży-
czymy kolejnych sukcesów!

(ak), fot. UG Brzuze

O  poczynaniach naszych ekip 
w  grupie II włocławskiej A-klasy 
możecie regularnie czytać w  CRY, 
a  także oglądać zdjęcia i obszerne 
fotorelacje z  kolejnych meczów. 
Bieżący sezon jest dla obu naszych 

ekip znacznie lepszy niż poprzedni, 
gdy zarówno Skrwa jak i Grot były 
jedynie tłem dla rywali. Teraz są 
w czołówce i liczą się w grze nawet 
o awans do ligi okręgowej.

W ostatniej kolejce w tym roku 

doszło do pojedynku derbowego. 
Już po pierwszej połowie gospoda-
rze prowadzili 2:0. Najpierw bram-
kę zdobył Jakub Fałdowski, potem 
z wolnego na 2:0 podwyższył Szy-
mon Celebucki. W drugiej odsłonie 
Skrwa pilnowała wyniku, Grot pró-
bował odrabiać straty. Sił i  moż-
liwości jednak nie starczyło, a go-
spodarze w samej końcówce dobili 
rywala, strzelając na 3:0. Autorem 
trafienia był Artur Grzeszczak.

Po rundzie jesiennej i dziesię-
ciu rozegranych meczach Skrwa 
z 20 punktami zajmuje trzecie miej-
sce w tabeli i traci jedynie 2 punkty 
do pierwszej Tłuchowii. Grot z  19 
punktami jest czwarty. Zespoły A-
klasy do rywalizację wrócą wiosną 
2020 r.

(ak), fot. archiwum

Od początku spotkania za-
atakowali gospodarze. W 5. minu-
cie Paweł Lewandowski po skład-
nej akcji uderzył bardzo dobrze, 
ale piłka otarła się o poprzeczkę 
bramki gości i  wyszła poza pole 
gry. W  10. minucie Radosław Le-
wandowski ograł zawodnika 
przyjezdnych, oddał strzał, ale 
bramkarz gości obronił. W 15. mi-
nucie P. Lewandowski uderzył zza 
szesnastki, ale ponownie bram-
karz Lidera obronił. W 20. minu-
cie Jankowski po kontrze Lecha 
uderzył prosto w golkipera gości. 
W  28. minucie były gracz Lecha 
Bartłomiej Grube nie wykorzystał 
stuprocentowej okazji. Pierwsza 
połowa z  lekką przewagą Lecha. 
Lechici mieli więcej z gry, a goście 
stwarzali akcje po stałych frag-
mentach. Mimo to było 0:0.

W 49. minucie po dobrej akcji 
nie trafił Jankowski, a chwilę póź-
niej świetnej okazji nie wykorzy-
stał Paweł Lewandowski. W ciągu 
dwóch minut Lechici mieli dwie 
doskonałe sytuacje na obję-
cie prowadzenia. W  58. minucie 
z wolnego przymierzył P. Lewan-
dowski, ale uderzył w boczną siat-
kę. W 60. minucie Rybka strzelił 
głową nad bramką. W końcu w 62. 
minucie Lech strzelił gola i  wy-
szedł na prowadzenie po bram-
ce Rożnowskiego. Od 67. minuty 
goście grali w dziesiątkę po czer-
wonej kartce za brutalny faul na 
P. Lewandowskim. W  ostatnich 
minutach po składnej akcji Le-
cha Jasieniecki sam na sam ograł 
bramkarza Lidera i  podwyższył 
na 2:0. W doliczonym czasie gry P. 
Lewandowski miał dobrą sytuację 

na trzeciego gola, ale nie trafił.
Podsumowując mecz, Lechici 

zdobyli długo oczekiwane 3 punk-
ty na swoim terenie, jak najbar-
dziej zasłużenie bedąc lepszym 
zespołem. W  najbliższy weekend 
czeka ich wyjazd do Aleksandro-
wa Kujawskiego na mecz z Orlę-
tami, który rozpocznie się w so-
botę o godz. 14.00.

Lech Rypin – Lider Włocła-
wek 2:0 (0:0)

Gole: Rożnowski 62 min., Ja-
sieniecki 87 min.

Skład: Osiecki – Krajewski, 
Rybka, Dąbrowski, Baranow-
ski, Jankowski, J. Trędewicz (90’ 
Gawryszewski), Moszczyński, R. 
Lewandowski (88’ Wrzosiński), 
Rożnowski (83’ Jasieniecki), P. Le-
wandowski.

(ak), fot. archiwum

Lech pokonał Lidera
PIŁKA NOŻNA  Znakomity mecz Lecha Rypin i komplet punk-
tów w starciu z Liderem Włocławek, czyli... liderem tabeli IV ligi 
kujawsko-pomorskiej. Dzięki wygranej 2:0 nasz zespół umoc-
nił się na piątym miejscu w tabeli, i do Lidera traci tylko pięć 
punktów
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